
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 68 Data 08-06-21
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: FIGURATEVI IN VALNERINA - Festival Nazionale spettacoli di burattini e

marionette - ESTATE 2021 - Atto di indirizzo
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  otto del mese di giugno alle ore 09:00, nella sede Comunale,
convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO A
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

il progetto “Figuratevi in Valnerina, festival nazionale – spettacoli di burattini e-

marionette” realizzato dall’Organizzatore Tieffu – Teatro Figura Umbro, si
propone la realizzazione di un grande evento di portata nazionale rivolto
prevalentemente all’infanzia ma coinvolgente, la famiglia, il mondo della scuola
e gli anziani, destinato non soltanto alle popolazioni del “Cratere sismico”, ma
anche promosso per attrarre l’interesse sulle problematiche ancora aperte di
ripresa di quei territori incrementando le presenze turistiche. L’evento, che
utilizza il trend positivo del Festival “Figuratevi”, viene proposto ai Comuni
dell’Umbria dell’area interessata con una formula originale. Si propone in
collaborazione con diversi soggetti locali per la realizzazione di una
manifestazione culturale ed educativa con tratti di specificità e di originalità,
costruita per promuovere e valorizzare questo territorio, che possiede requisiti
propri di ricchezza culturale;
DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 08-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



il progetto è dedicato all'infanzia con il più alto livello di riconoscibilità e-

partecipazione tra quelli che si svolgono in Italia ed in Europa. E’ una
manifestazione di spettacoli, ma è anche un contenitore di tutte le attività per
l’infanzia che spaziano dalle varie tipologie del Teatro di Figura e per Ragazzi,
alle attività laboratoriali, ludiche e dall’ambito musicale, all’ambito artistico e
manipolativo, da quello ludico-formativo, fino all’animazione e alla
comunicazione sociale. Un festival multigenerazionale dedicato ai bambini ai
genitori e ai nonni, ma anche agli operatori socio-culturali e a tutti coloro che
sono interessati all’ambito educativo;

il Festival propone un progetto educativo globale che riguarda l'infanzia,-

espresso attraverso varie forme di comunicazione, con uso di diversi linguaggi e
partecipazione interattiva. Le sue modalità di svolgimento privilegiano
l'adesione diretta del pubblico dei bambini e degli adulti e sono il presupposto
per affrontare temi di grande spessore culturale e sociale quali: i diritti
dell'infanzia, la pace, la solidarietà e l'amicizia, la difesa e salvaguardia
dell'ambiente, la città a dimensione dei bambini, l'espressività come presupposto
della libertà. Questi temi, trattati adeguatamente, rappresentano una preziosa
indicazione a chi è preposto al campo educativo, perché suggeriscono modalità
operative per trattare, in maniera concreta, la cultura dell'infanzia. Questo
Festival è una sorta di progetto ideale che propone in forme giocose un possibile
modello educativo estendibile nel tempo e nello spazio, praticabile ovunque ci
sia un Bambino, ma anche un
Adulto
;

il progetto affronta i seguenti bisogni: Incremento e stabilizzazione-

dell’iniziative culturali sul territorio. Ricadute socio-economiche anche in
termini di promozione turistica e di connessione con il patrimonio culturale
materiale ed immateriale. Incremento delle forme di partecipazione e
aggregazione sociale. Trattazione delle problematiche aperte relative alla
ricostruzione e riferite in particolare ai bisogni dell’infanzia.

Il patrimonio culturale non è solo monumenti e opere d’arte ma anche tutte le-

tradizioni trasmesse di generazione in generazione come le espressioni orali,
fiabe, racconti, lo spettacolo popolare ecc. Gli anziani che ne sono i custodi e
costituiscono una quota significativa della popolazione rimasta nei territori
colpiti, saranno coinvolti per elaborare il senso di appartenenza sociale e
culturale, a loro verrà richiesto di trasmettere alle nuove generazioni il loro
bagaglio di racconti e le fiabe della tradizione orale.

Considerato, altresì che i sono cogestori tutti i Comuni del cratere sismico e lo
spettacolo è  stato organizzato nel Comune di Cerreto anche negli anni passati con
grande riscontro della popolazione;

Vista la proposta teatrale presentata a protocollo di questo ente 2938  del 28/05/2021;

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 08-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Ritenuto di procedere a confermare i seguenti spettacoli da tenersi presso il Capoluogo
nei mesi di luglio ed agosto e nel dettaglio:

23 Luglio 2021-

22 agosto 2021.-

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica espresso
ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

A voti unanimi, palesemente espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di confermare i seguenti spettacoli da tenersi presso il Capoluogo nei mesi di luglio ed1.
agosto e nel dettaglio nei giorni del 23 luglio e del 22 agosto;

Di dare atto, che per la manifestazione in oggetto non sono previste spese a carico2.
dell’Amministrazione Comunale;

Di dare atto, che il comune non assume ulteriori impegni oltre la concessione del3.
patrocinio, logo, suolo pubblico e non si assume alcuna responsabilità in merito alla
manifestazione;

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.4.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla
proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Dott. Valter Canafoglia

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 08-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Segretario Comunale
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 23-06-2021 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 23-06-2021                   Il Segretario Comunale
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 23-06-2021                                  IL Segretario Comunale
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 08-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


